
 

1/6 

 

PREFECTURE DE SEINE-ET-MARNE 
 
 

 

Direction départementale de l’Equipement 
et de l’Agriculture de Seine-et-Marne 
Service Environnement et Prévention des Risques 

 
 
 
 

Arrêté n° 2009/DDEA/SEPR/497 
constatant la liste des communes incluses 

dans la zone de répartition des eaux de la nappe du  Champigny, 
en application de l’arrêté 2009-1028 

du Préfet coordonnateur du bassin Seine Normandie 
 
 

Le Préfet de Seine-et-Marne, 
Chevalier de la Légion d'Honneur, 

Officier de l'Ordre National du Mérite, 
 
 
 
 
VU le code de l’environnement et notamment ses articles L.211-2, L.211-3, L.214-1 à L 214-6, 
R 211-71 à R 211-74, R214-1 à R214-56, L.432-5 et L 514-6 ; 

 
VU le code général des collectivités territoriales et notamment l’article R2224-22 ; 
 
VU le compte-rendu de la réunion MISE présidée par le Préfet de Seine-et-Marne le 15 décembre 
2008 au cours de laquelle a été discutée la liste des communes concernées par la Zone de 
Répartition des Eaux du Champigny ; 
 
VU l’arrêté n° 2009-1028 du 31 juillet 2009 du Préfet coordonnateur du Bassin Seine Normandie, 
relatif à la mise à jour des zones de répartition des eaux du bassin Seine Normandie ; 
 
Considérant qu’en vertu de l’article R211-72 du code de l’environnement, il appartient au Préfet 
de constater par arrêté la liste des communes du département incluses dans les zones de répartition 
des eaux ; 
 
Considérant que le département de Seine-et-Marne est concerné par la zone de répartition des eaux 
de la nappe du Champigny mentionnée à l’annexe de l’arrêté 2009-1028 du 31 juillet 2009 du 
Préfet coordonnateur du bassin Seine Normandie ; 
 
SUR proposition du Directeur Départemental de l’Equipement et de l’Agriculture ; 
 
 
 

 



 

2/6 

ARRETE 
 

Article 1er  

La liste des communes du département de Seine-et-Marne incluses en zone de répartition des 
eaux ( ZRE) au titre de la nappe du Champigny est précisée à l’annexe du présent arrêté. 
 
Article 2  
Dans les communes incluses dans la zone de répartition des eaux, tous les prélèvements d’eau 
superficielle ou souterraine, à l’exception des prélèvements en Seine et de ceux inférieurs à  
1000 m3/an réputés domestiques, relèvent de la rubrique 1.3.1.0 de la nomenclature des opérations 
visées à l’article R214-1 du code de l’environnement. Ces prélèvements sont soumis à autorisation 
(A) ou déclaration (D) dans les conditions suivantes :  
 

- capacité maximale des installations de prélèvement supérieure à 8 m3/h : (A) 
 
- capacité maximale des installations de prélèvement supérieure à 1000 m3/an mais inférieure 
à 8 m3/h : (D). 
 

Les dispositions ci-dessus s’appliquent de la surface du sol à toutes les nappes d'eau souterraine 
situées au droit de la commune jusqu’à l’Yprésien inclus. 
 
Article 3  
L'exploitation des installations, ouvrages, travaux et activités qui sont en situation régulière au 
regard des dispositions législatives sur l’eau à la date de publication du présent arrêté et qui, par 
l'effet de son article 2, viennent à être soumis à autorisation ou à déclaration, peut se poursuivre à la 
condition que l'exploitant, ou à défaut le propriétaire, fournisse au Préfet, dans les trois mois, s'il ne 
l'a pas déjà fait à l'appui d'une déclaration, les informations suivantes : 
 

1° Son nom et son adresse ; 
2° L'emplacement du point de captage et son objet ; 
3° Les modalités de prélèvement, à savoir notamment : 

- l’identification de la ressource prélevée,  
- les périodes de prélèvements,  
- le volume annuel maximum prélevé,  
- le débit horaire maximum prélevé, 
- le volume annuel prélevé sur les 6 dernières années, 
- la justification en termes de besoin du volume de prélèvement réalisé. 

4° Pour les installations, ouvrages, travaux et activités déclarés et du fait de l’article 2 
désormais soumis à autorisation, le volume de prélèvement autorisé. 

 
Article 4 - Recours 
Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours en saisissant le Tribunal Administratif de MELUN 
43, rue du Général de Gaulle - Case postale n° 8630 - 77008 MELUN CEDEX, dans un délai de 
deux mois à compter de sa publication. 
Tout recours doit être adressé en recommandé avec accusé de réception. 
 
Article 5 - Application 
Le présent arrêté est applicable dès la date de sa publication. 

Article 6 - Publicité et information des tiers 
Le présent arrêté sera publié au Recueil des Actes Administratifs de la Préfecture de Seine-et-Marne 
et sur le site Internet de la Direction départementale de l'Équipement et de l'Agriculture de Seine-et-
Marne. 



 

3/6 

Il est adressé aux maires des communes concernées pour affichage dès réception en mairie pendant 
une durée minimum de deux mois. Le procès-verbal de l'accomplissement de cette formalité doit 
être transmis au service de police de l’eau de la Direction départementale de l'Équipement et de 
l'Agriculture de Seine-et-Marne. L’arrêté pourra également être consulté en mairie. 

Article 7 - Exécution,  

- Mme la Secrétaire générale de la préfecture de Seine-et-Marne,  
- MM. les Sous-Préfets de Meaux, Provins et Torcy,  
- M. le Directeur départemental de l'Équipement et de l'Agriculture de Seine-et-Marne, 
- Mme la Directrice départementale des Affaires Sanitaires et Sociales de Seine-et-Marne, 
- M. le chef de la Mission Inter-Services de l'Eau, 
- M. le Directeur du Service de la Navigation de la Seine, 
- M. le chef du service départemental de l'Office National de l'Eau et des Milieux Aquatiques, 
- M. le Colonel Commandant du groupement de Gendarmerie de Seine-et-Marne, 
- Mme la Directrice Départementale de la Sécurité Publique, 
- Mmes et MM les maires des communes concernées, 
- M. le Directeur régional de l'Industrie, de la Recherche et de l'Environnement, 
- Monsieur le Chef de Groupe de Subdivisions de la DRIRE Ile-de-France 

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté dont copie leur sera 
adressée ainsi qu'à : 
 
- M. le Préfet de Région, coordonnateur de Bassin Seine-Normandie, 
- Mme la Directrice de l'Eau et de la Biodiversité du Ministère de l'Ecologie, de l'Énergie, du 
Développement durable et de la Mer, 
- M. Le Président du Conseil Général de Seine-et-Marne,  
- M. le Sous-Préfet de Fontainebleau, 
- M. le Directeur régional de l'Environnement, 
- M. le Directeur de l'Agence de l'Eau Seine Normandie, 
- M. le Directeur départemental de l'Équipement et de l'Agriculture de l'Essonne,  
- M. le Directeur départemental de l'Équipement du Val de Marne,  
- M. le Directeur régional et interdépartemental de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, 
- M. le Président de la Chambre d’Agriculture de Seine-et-Marne, 
- M. le Président de la Chambre de Commerce et d’Industrie de Seine-et-Marne, 
- Mme la Directrice d’AQUIBRIE, 
- M. LAUVERJAT, coordonnateur des hydrogéologues agréés. 
 
 
 

Melun, le 12 octobre 2009 
 

Le Préfet de Seine-et-Marne 
 
           SIGNE 
 
Michel GUILLOT 

 
 
 
 
 

PJ : 1 annexe (liste des communes incluses dans la ZRE)



 

4/6 

 
ANNEXE à l'Arrêté Préfectoral n°2009/DDEA/SEPR/497 

 
 

Liste des communes du Département de Seine-et-Marne incluses  

DANS LA ZONE DE RÉPARTITION DES EAUX DE LA NAPPE DU CHAMPIGNY 

 

Nom Commune 
Code INSEE 
Commune 

ANDREZEL 77004 
ARGENTIERES 77007 
AUBEPIERRE-OZOUER-LE-REPOS 77010 
BANNOST-VILLEGAGNON 77020 
BEAUVOIR 77029 
BERNAY-VILBERT 77031 
BEZALLES 77033 
BLANDY 77034 
BOISDON 77036 
BOISSETTES 77038 
BOISSISE-LA-BERTRAND 77039 
BOMBON 77044 
BREAU 77052 
BRIE-COMTE-ROBERT 77053 
CESSON 77067 
CHAMPDEUIL 77081 
CHAMPEAUX 77082 
LA CHAPELLE-GAUTHIER 77086 
LA CHAPELLE-IGER 77087 
LA CHAPELLE-RABLAIS 77089 
LES CHAPELLES-BOURBON 77091 
CHARTRETTES 77096 
CHATEAUBLEAU 77098 
LE CHATELET-EN-BRIE 77100 
CHATILLON-LA-BORDE 77103 
CHATRES 77104 
CHAUMES-EN-BRIE 77107 
CHENOISE 77109 
CHEVRY-COSSIGNY 77114 
CLOS-FONTAINE 77119 
COMBS-LA-VILLE 77122 
COUBERT 77127 
COURPALAY 77135 
COURQUETAINE 77136 
COURTOMER 77138 
CREVECOEUR-EN-BRIE 77144 
CRISENOY 77145 
LA CROIX-EN-BRIE 77147 
ECHOUBOULAINS 77164 
LES ECRENNES 77165 
EVRY-GREGY-SUR-YERRES 77175 



 

5/6 

FAVIERES 77177 
FERICY 77179 
FEROLLES-ATTILLY 77180 
FONTAINE-LE-PORT (en rive droite de la 
Seine) 77188 
FONTAINS 77190 
FONTENAILLES 77191 
FONTENAY-TRESIGNY 77192 
FOUJU 77195 
GASTINS 77201 
GRANDPUITS-BAILLY-CARROIS 77211 
GRETZ-ARMAINVILLIERS 77215 
GRISY-SUISNES 77217 
GUIGNES 77222 
HAUTEFEUILLE 77224 
LA HOUSSAYE-EN-BRIE 77229 
JOUY-LE-CHATEL 77239 
LESIGNY 77249 
LIEUSAINT 77251 
LIMOGES-FOURCHES 77252 
LISSY 77253 
LIVERDY-EN-BRIE 77254 
LIVRY-SUR-SEINE 77255 
LUMIGNY-NESLES-ORMEAUX 77264 
MACHAULT 77266 
MAINCY 77269 
MAISON-ROUGE 77272 
MARLES-EN-BRIE 77277 
LE MEE-SUR-SEINE 77285 
MEIGNEUX 77286 
MELUN (en rive droite de la Seine) 77288 
MOISENAY 77295 
MOISSY-CRAMAYEL 77296 
MONTEREAU-SUR-LE-JARD 77306 
MORMANT 77317 
NANDY 77326 
NANGIS 77327 
NEUFMOUTIERS-EN-BRIE 77336 
OZOIR-LA-FERRIERE 77350 
OZOUER-LE-VOULGIS 77352 
PAMFOU 77354 
PECY 77357 
PEZARCHES 77360 
LE PLESSIS-FEU-AUSSOUX 77365 
PRESLES-EN-BRIE 77377 
QUIERS 77381 
RAMPILLON 77383 
REAU 77384 
ROZAY-EN-BRIE 77393 
RUBELLES 77394 

 



 

6/6 

SAINT-GERMAIN-LAXIS 77410 
SAINT-JUST-EN-BRIE 77416 
SAINT-MERY 77426 
SAINT-OUEN-EN-BRIE 77428 
SAVIGNY-LE-TEMPLE 77445 
SEINE-PORT 77447 
SERVON 77450 
SIVRY-COURTRY 77453 
SOIGNOLLES-EN-BRIE 77455 
SOLERS 77457 
TOUQUIN 77469 
TOURNAN-EN-BRIE 77470 
VALENCE-EN-BRIE 77480 
VANVILLE 77481 
VAUDOY-EN-BRIE 77486 
VAUX-LE-PENIL 77487 
VERNEUIL-L'ETANG 77493 
VERT-SAINT-DENIS 77495 
VIEUX-CHAMPAGNE 77496 
VILLENEUVE-LES-BORDES 77509 
VOINSLES 77527 
VOISENON 77528 
YEBLES 77534 

 


